(1) « **Victus contumacia tollit Cæsarum nomen, et se Liciniumque Augustos appellat, Maxentium et Constantinum filios Augustorum.** » L. Cæcil. c. 32. Facta hæc non a Maximino sed a Galerio contra Pagium sentio; nam post hæc verba subdit Cæcilius : « Maximinum postmodum scripsit, etc. » cur hic repeteretur nomen Maximini, si superiora verba de illo erant? Insuper ægre ne tulisset Maximinus imperatoriam dignitatem datam fuisse Licinio, et postea illam eidem assensisset, et Constantinum jam diu antea imperatorem renuntiatum, de quo nunquam quæstus fuerat, exactorasset? Melius igitur hæc de Galerio accipiuntur, qui ægre semper tulerat Constantium inauguratum. Sed postea audita exclamatione Maximini in imperatorem revocavit pristinum dispositionem, et Constantino imperatoris titulum restituit. Nec sane aliter intelligit verba hæc Cl. Valentinus in novissima editione operum Lactantii Lipsiæ tom. 4, in 8, pag. 17, qui tamen probat correctorem Baluzii legendis pro *Maxentium Maximinum*.
MANST.

citu nuncupatum, nec addiderit se exinde Caesarum nomen sustulisse, et Augustorum filios Maxentium Constantinumque vocasse, jam nequeant duo ista. » Tollit Caesarum nomen, Maxentium et Constantinum filios Augustorum appellat, « referri nisi vel ad eundem exercitum, vel ad Galerium. At ut ad exercitum referantur, non sinit, ne hic epistolæ silentium urgeam, id quod nulla ante præsentem locum Maximini exercitus mentio apparet. Manifeste ergo ad Galerium retulit. » At hoc merum argumentum est negativum, ex quo proinde difficultas tanti momenti solvi non potest. Neque enim Lactantius Maximini ad Galerium litteras refert, et quid in illis contineretur, aut non contineretur, non nisi divinando vir eruditissimus assequi potest; imo ipsemet destruit quod adstruere intendit, cum ex Eusebio in secunda sua ratione probat Maximinum ad Galerium quæ ipsemet egisset, scribere ausum non esse, « velut a se factum. » inquit. « nunquam ausus sit declarare. » Quid ilaque Bandrius ertere potest ex litteris nec a se, nec a quopiam alio visis, et in quibus gesta a Maximino, non continebantur. Quod addit vir doctissimus exercitum sc. Maximini has innovaciones facere non potuisse, « quod nulla ante præsentem locum Maximini exercitus mentio apparet, » subsistere non potest. sufficit enim ut semel tantum exercitus Maximini mentio fiat, quando nempe Maximinum in *Campo Martio* Augustum nuncupavit; in eodem quippe loco, eodem tempore, idem exercitus alia a Maximino in hoc facto gesta approbare, ac confirmare potuit.

22. *Refellitur quarto.* — At inquit Joannes Columbus alius Lactantii interpres: « Quomodo Galerius imperator jam veteranus contumax diceretur in novitium Datam? « seu Maximinum » Contumacia inferioris utique est in superiorem? » At nullus dixit Maximianum fuisse contumacem erga Maximinum, sed tantum Maximinum contumacem erga Maximianum, victum fuisse sua propria contumacia, sicut apud Ciceronem aliosque auctores maxime latinos aliqui dicuntur victi *pudore*, alii *somno*, alii *voluptate* non quidem alienis, sed propriis. Alia Toimardus citatus hujus rei exempla in medium adducit.

23. *Quo anno Maximianus sese Augustum dixit.* — Sed redeo ad annum nuncupationis Maximini, quæ hoc anno peracta, mense circiter Decembri, quem dedico ex consulatu suffecto, anno cccxi, ad quinquennialia sc. Augustei imperii celebranda assumpto. Secundo ex consulatu ordinario ab Herennio et Galerio Maximiano Augustis anno sequenti inito, post concordiam sc. inter Augustos sub istius anni finem coagmentatam. Tertium argumentum præfatis validius desumitur ex Victore in Epitome, quod infra, cum de Galerii Maximiani interitu agemus, explicabimus. Quod si Maximinus præsentis anno Augustus appellatus est, *Licinium* hoc etiam anno eo honore affectum certissimum; cum *Maximinus* non prius se Augustum appellaverit, quam Licinium Carinili hanc dignitatem consecutum audivit. Unde quemadmodum et *Maximinus* consulatum anno cccxi ob quinquennialia nempe suscepit.

MARCELLI ANNUS 5. — CHRISTI 308.

1. *Persecutionis annus septimus, martyresque compures.* — Christi annus trecentessimus octavus adscriptus Fastis habetur cons. Diocletiano decimum et Galerio Maximiano septimum, qui et septimus numeratur annus persecutionis, quo Eusebius res in Palestina gestas enarrans, ab ipso Januarii mense passos martyres recensens, hæc ait¹: « Undecimo die mensis Audinæi, id est, ad tertium idus Januarii, Petrus qui et Apseleamus dicebatur, *ἀσκληπῆς*, id est, religiosus vel monachus, vitam solitariam et meditationi deditam secutus, ex pago Anea in finibus Eleutheropolis sito prognatus, cum iudex, et qui ei aderant in Concilio, sæpissime eum orassent, ut sui

ipsius miseretur suæque adolescentiæ penitus et atati florenti parceret; eorum hortationibus penitus neglectis, et spe quam in Deo omnipotente collocasset, cum aliis rebus omnibus, tum vite ipsius (suæ) longe prælata, Cesarææ per ignem veluti aurum purissimum, fidem in Christum Dei generoso et excelso animo accurate probavit. Cum islo una Æsculapius episcopus, ut videbatur, errore Marcionitarum, zelo pietatis (ut ille putabat) sed non illius quæ est secundum scientiam, uno et eodem rogo combustus exivit e vita. Verum hæc hæc tenus.

2. « Tempus jam eo me vocat, ut illustre quasi theatrum martyrum, qui cum Pamphilo, cujus nomen mihi semper oplatissimum fuit, mortem oppe-

¹ Euseb. lib. viii. c. 20. 21.

tiverunt, in hoc sermone ante oculos ejusque ad intuentium proponam. Duodecim quidem erant, et non modo quodam prophetico dono aut potius apostolico, sed Apostolorum etiam numero dignati; quorum coryphaeus et princeps solus Pamphilus presbyterii dignitate Caesaree ornatus exiit, vir toto vitae cursu omni virtutum genere eximius; abjectione et contemptu saeculi insignis, facultatum in pauperes largitione magnificus; spei quae in caducis mundi rebus deliquit solet, despicientia mirus; ratione vivendi et consuetudine vero philosopho digna, singularis: quin etiam ardentis divini eloquii et sacrarum litterarum studio praeter ceteros nostrae memoriae homines egregius; altentissima et prope inexhausta in eas res industria et assiduitate, quas apud animum proposuerat, praestabilis, et in cognatis propinquisque juvandis perliberalis. Caetera virtutis ejus officia et recte facta, quoniam longiore explicatione eguerunt, in separato et proprio volumine de ejus vita perscripto, inque tres libros dispersito, jam pridem pluribus verbis tradidimus. Eos ergo, qui acri illius vitae et virtutum in ea educentium plenius cognoscendarum cupiditate incenduntur, eo amandamus; nos autem illis solis in praesentia insistemus, quae ad martyres cum eo in supplicium adductos pertinent.

3. « Secundum post Pamphilum in certamen descendit veneranda canitie honoratus Valens Aeliae civitatis diaconus, ipso aspectu senex gravissimus, divinarum Scripturarum, si quisquam alius, in primis peritus; nam tantam illarum memoriam in pectus suum incluserat, ut, si quando aliquem locum citare vellet, perinde expedire illud posset absque scripto efficere atque exscripto legere. Tertius Paulus pictae maxime inflammatus et spiritu non minus fervidus, ex civitate Jamnitarum, in qua fama percelebris fuit, prognatus: qui ante martyrium cauteriorum exustione perpeusus, egregium certamen pro fidei confessione confecit. His in carcere toto biennii spatio commorantibus, fit martyrii dilatio.

4. « Interea fratrum Aegyptiorum, qui cum illis una martyrium subierunt, accessio facta est. Isti Aegyptii simul atque confessores illos, qui erant ex Cilicia, ad metalla usque, quae ibi erant, perduxerant, domum redierunt. Qui similiter apud ipsos portarum Caesaree introitus a custodibus (barbari autem isti erant, et moribus agrestes) quinam essent et unde venissent interrogati; cum veritatem occultare non possent, tanquam malefici in ipso facinore manifesto prehensi tenebantur; quinque erant numero: qui quidem ad tyrannum perducti et coram illo libere fidem confessi statim in carcerem confrunduntur. Postridie (hoc erat decimo sexto die mensis Peritii, id est, secundum Romanos ad decimum quartum kalend. Martii) hi pariter cum Pamphilo, et reliquis ejus sociis quos supra posuimus, ex mandato ad judicem perducuntur. Iste primum inexpugnabilis Aegyptiorum constantiae et firmitatis animi, diversis ejusque modi tormen-

torum formis, novis peregrinarum et variarum machinarum inventis periculum fecit. Et simulac illum, qui inter eos omnes principatum tenuit, his certaminibus exercuerat; quisnam esset, primum sciscitatus est. Deinde ubi pro proprio nomine, prophetae ejusdam nomen ab eo acceperat: hoc enim ab illis factum erat, quod pro nominibus idolorum, quae erant forte a parentibus ipsis imposita, nova nomina, facta mutatione, ipsi sibi adsevisserunt; Eliae enim, Hieremie, Esaiae, Samueles, et Danielis nomine seipsos nuncupasse, et germanum ac verum Dei Israelcm, qui Judaeis erat in occulto, non solum rebus ipsis, sed nominibus proprie et significanter explicatis commonstrasse, audire potuisses: ubi, inquam, tale nomen a martyre acceperat Firmilianus, non in verbi vim et significationem animum omnino intendens, secundo loco eum interrogavit, quae illius patria esset.

5. « Ille nomen priori apte respondens offert: Hierusalem suam patriam esse ait, eam certe intelligens, de qua apud Paulum dicitur¹: Quae sursum est Hierusalem, libera est, et quae est mater omnium nostrum. Item alio loco²: Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Hierusalem caelestem; is quidem hanc plane intellexit. Sed Firmilianus, cogitatione sua humi abjecta, quae tandem civitas illa esset et ubi terrarum sita, accurate et curiose disquiri; unde cruciatu illum affligit ut verum fateretur. Illic, manibus a tergo vinculis obtortisque, et pedibus maculantibus peregrinis iniustisque divulsis exercuciatus, verum se dixisse constanter asseverat. Deinceps iudice rursus saepe quaerente quisnam esset, et quo loco civitas illa, quam dicebat, locaretur, eam affirmat piorum summam patriam esse, neque alios praeter hos solos illum fore participes; illamque ad Orientem, ubi sol primo mane suos radios fundere incipit, positam. Atque in istis denuo preferendis seorsum apud animum suum ita divinitus philosophatus est, ut eorum, qui illum undique tormentis divexabant, nullam prorsus rationem duceret, sed tanquam carnis corporisque experts, ne minimum quidem videretur doloris sensum percipisse.

6. « Iudex animo haesitans intra se tumultuarii cepit; putabatque Christianos eam civitatem, de qua martyr locutus fuisset, infestam omnino et inimicam Romanis effecturos. Multum igitur de ea rescutari, et ubinam tandem illa regio, quae in Oriente ferebatur, existeret, admodum conquirere. » Vides in his mirificam quamdam expressam pectoris christiani constantiam, quae in summa tormentorum perpessione sic ludendo traduceret anxium iudicis animum. Porro quod occultum esset illi agenti in Palaestina Hierusalem civitatis nomen, jam satis liquido demonstrat antiquum penitus fuisse vetus Hierosolymae nomen, Aeliamque ab omnibus vocari solitam. Sed sequitur³: « Postquam autem adolescentulum verberibus saepius dilaniatum et tor-

¹ Galat. iv. — ² Hebr. xii. — ³ Euseb. lib. viii. c. 21.

mentis cujusque generis discernitum, firma et immutabili mentis constantia illis, quæ ante dixerat, adhaerescere animadvertit; ad extremum mortis sententiam, ut securi percuteretur, contra eum protulit. Talem igitur se velut vite suæ peregrit fabulam. Cæteri ejus socii paribus certaminibus a iudice exagitati pari mortis genere e vita cesserunt.

7. « Postea demum Firmilianus, quamquam prope deflagitatus erat et frustra viros illos supplicio afflicti cernebat, sua tamen cupiditate eorum morte exsaturata, ad Pamphilum et ejus socios se contulit. Et quia satis expertus erat quam intlexibilem in fide tuenda constantiam etiam jam antea in tormentis ostendissent, iterum interrogat, utrum deinceps modo illi morem gererent. Atque cum a singulis eorum definitum et postremum responsum de fidei confessione, quæ est martyrii propria, recepisset, similem cum prioribus penam et supplicium illis irrogat. Quibus ad exitum perductis, adolescentulus quidam ex famulis Pamphili, qui ita erat excultus instructusque, ut dignus ingenia talis et tanti viri educatione et disciplina merito videretur, simulatque iudicis sententiam contra dominum suum pronuntiatam intellexit, e media hominum multitudine exclamat; et ut illius aliorumque sociorum corpora, cum e vita decederent, terre mandarentur, postulat. Iudex vero non hominibus, sed belluæ, aut si quid sit bellua inmanius, naturam secutus, ne adolescentulo quidem ætatis causa quicquam veniæ tribuit; sed ut primum eum rogarat, essetne christianus, ipseque se esse responderat; iracundiæ æstu intumescens, quasi telo saucius, tortoribus in maudatis dedit, ut omnes suas vires et impetus contra eum exerent. Postquam vero, cum immolare ei iustum esset, recusantem videbat, non ut hominem carne circumdatum, sed ut statuum ex lapidibus aut ligno aut alia quapiam re confectam, ad ossa usque et intimos viscerum recessus acriter et absque ulla remissione deradi dilacerarique præcepit. Quo supplicii genere diu sustentato, iudex cum illum nec vocem emitte- re nec sensum doloris ullum præ se ferre vidit; idque cum parum abesset quin illius corpus esset omnino inanimatum, et tormentis pane contritum exhaustumque, se illum frustra torquere respexit: famen animo duro, ferro, et omnis humanitatis experte perstans, confestim igni pedentem exardescente et remisso comburi decernit.

8. « Hic igitur adolescentulus postremum ante Pamphili mortem, qui erat dominus ejus secundum carnem, in certamen ingressus, ante illum e corporis vinculis solutus fuit, propterea quod qui erant in aliis cruciandis occupati, tardare videbantur. Licuerat ergo Porphyrium videre (hoc namque adolescentulo nomen erat) jam in omni certaminum genere exercitatum, incredibili studio et ardore, more hominis pro augusta et sacra victoria decertantis, incensum, corpore quidem pulvere consperso sordidatum, sed decoro oris habitu eximium, erecta et generosa animi elatione post tantos cruciatus ad mortem gradientem, divino Spiritu revera completum,

habitu philosophico quo uti solebat, hoc est, indumento ad modum pallii humeros solum obtegentis, vestitum, familiaribus suis, quid illos sui causa facere vellet, modesto et tranquillo animo precipientem nutuque significantem; et cum jam ad palum esset alligatus, vultum splendidum et hilarum servantem; quindecim cum rogos longo intervallo ab illo tanquam in ambitum orbemque exardesceret, hinc illincque flammam ore ad se arripientem, et post hæc verba, quæ jam flammarum incendio primum corpus attingente, clara voce profundebat (nempe Jesum Filium Dei sibi adiutorem fore) constantissime cum silentio omnes cruciatus ad extremum usque spiritum tolerantem. Tale Porphyrii in martyrio certamen fuisse constat.

9. « Cujus vite exitum Seleucus confessor quidam ex militum numero Pamphilo nuntiavit, qui (ut par erat) ex hujusmodi nuntii ministerio quamprimum fuit eadem sorte cum illis martyribus dignatus; nam mox ut mortem annuntiaverat Porphyrii et unum ex martyribus osculo sancto salutaverat, eum milites quidam comprehendentes, ad presidem deducunt. Iste tanquam sui perfectionem maturans, quo Porphyrio comes itineris ad caelum suscepti adjungeretur, extemplo capitis supplicio mulctari jubet. Hic in Cappadocia natus, præ defecto juvenum globo, qui in exercitu Romano militabant, præque illis qui erant apud Romanos in amplis dignitatibus gradibus locati, non exiguum honorem adeptus est: ætate enim florente, robore, proceritate, firmitateque corporis plurimum omnibus militibus antecelluit; adeo ut aspectus ejus celebris et omnium sermone prædicatus existeret, tota corporis forma et specie tum ob magnitudinem, tum ob pulchritudinem et aptam membrorum compositionem admirabilis: qui in ipso persecutionis initio, plagarum perpessione in certaminibus pro fidei confessione susceptis admodum enituit: et ubi militia munere, quo fungebatur, spoliatus fuit, eorum qui ἀσκησι, id est pietatis cultores, vel monachi, qui dies noctesque divinis meditationibus se exercent, æmulum se et imitatorem effecit; orphanis desertis, viduis omni ope destitutis, hominibus inopia et corporis infirmitate afflictatis, instar patris alicujus indulgentis et curatoris, benigne prospexit et opitulatus est. Unde merito quidem, cum Deus ab hujusmodi pietatis officii plus capiat oblectationis, quam a victimis fumo redundantibus, et sanguine aspersis, ad insigne et eximium martyrii decus per ejus gratiam accersitus fuit. Hic decimum athleta inter eos quos supra ostendimus, uno eodemque die mortem oppellit: quo certe (ut apparet) maxima quasi cæli porta, Pamphili martyrio decora illa quidem et congruens, patefacta, tum illi, tum aliis qui cum eo erant, in regnum cælorum aditum dedit perfectilem. » Hæc de Seleuci martyrio Eusebius.

10. Qui cum dicat hunc ipso persecutionis exordio, quod christianus esset, fuisse militia spoliatum, plane declarat confirmatque quod superius dictum est. Christianos omnes imperatorum edicto

esse notatos infamia et tanquam infames, militia fuisse existimatos indignos. Ignominios enim hæc dicebatur missio, cum ob defectum quis militia solutus esset; cui inter alias pœnas, nec in Urbe, nec alibi ubi imperator esset, morari¹ licebat. Consullo igitur Seleucus Christianæ religionis causa exautoratus, et ignominiosa missione ablegatus, monasticæ vitæ institutum arripuit. Videas ex his insuper, non fuisse asceticam vitam, cui se Seleucus mancipavit, institutionem anachoreticam ab hominum remotam consortio; quippe qui viduarum ac pupillorum prospiciebat necessitatibus; sed in illorum vitæ statu positum, quos communiori voce Religiosos nominamus: fuisseque in Ecclesia præter anachoretas vel monachos qui degerent solitarii, aliud quoque genus christianorum, etiam necessitatibus fratrum post præcuncta studia inservientium. At prosequamur reliquorum certamina ex eodem Eusebio, qui sic ait:

11. « Theodotus item gravis quidem et religiosus senex, unus ex præfecti Firmiliani familia, et ab eo plus quam cæteri omnes domestici honoratus, partim proveccte ætatis causa (proavus enim erat, id est, tertie progenici pater) partim propter benevolentiam et fidem animum, quem erga ipsum semper servaverat, iisdem vestigiis cum Seleuco insisens, et facinus illius faciori haudquam dissimile admittens, ad Firmilianum dominum suum deductus fuit, eique majorem bilem quam superiores commovens, tandem crucis afflictationi addictus, idemque martyrii genus, quod Salvator olim, habens perpassus est.

12. « Deinceps quoniam unus adhuc restabat, qui inter martyres commemoratos locum duodecimum exleret, idcirco Julianus eum expleturum accessit; qui peregre jam eo adventans et locum adhuc minime ingressus, simulac inter vias de eorum morte intellexerat, extemplo ad insigne martyrum spectaculum recta se contulit, atque ut humi posita sanctorum vidit corpora, solido expletus gaudio, singillatim ea complexus salutavit. Quod dum faciebat, flores, et cædis ministri eum prehensum ad Firmilianum ducunt. Qui ea que sibi erant suæque crudeli naturæ consentanea, excusus, lento et remisso igni eum cremandum tradit, Julianus ergo præ lætitia exultare valdeque gestire, atque clara voce gratias agens Domino, qui eum talibus præmiis tanque insigni splendore afficere dignatus fuerat, præclara martyrum corona donatur. Erat hic quidem Cappadocum genere secundum carnem oriundus, moribus et vita sanctissimus, fidelissimus, et maxime ingenuus, et cum in aliis rebus spectatus, tum divino ipsius sancti Spiritus afflatu imbutus. Talis erat caterva eorum qui per Dei gratiam in martyrii societatem cum beato Pamphilo adsciti fuerunt. Sacra autem et sancta revera istorum corpora, ex impij præsidis mandato quatuor diebus totidemque noctibus, ut a bestiis

avibusque carnivoris devorarentur, sub dio servabantur. Verum tanquam miraculo quodam, nulla neque bestia neque volucris, neque canis ad ea accedebat: rursus per divine Providentiæ dispensationem integra illasæque inde ablata fuerunt. Et exequiarum justis posita, sepultura (ut moris est) honorifice commendantur.

13. « Porro dum sævilia adversus istos usurpata in omnium ore et sermone versabatur, Hadrianus et Eubulus ex regione quæ Manganea dicitur, ad reliquos confessores Cæsaream versus accedentes, ad portas urbis causam sui itineris eo suscepti rogantur. Deinde rei veritatem ingenue confessi, deducuntur ad Firmilianum. Iste nulla dilatione aut mora interposita, post multa tormenta quæ in eorum latera impegerat, bestiis dilaniandos condemnat. Biduo autem interjecto, Hadrianus quinto die mensis Dystri, hoc est, ad tertium nonas Martii, die festo, quo natalitia Fortuæ Cæsariensium (sic enim putabatur) celebrari solent, leoni primum ad discerpendum projectus fuit, deinde gladio jugulatus obiit mortem. Eubulus autem percondito die ad meridiem, ipsis nonis Martii, qui est septimus dies Dystri, cum iudex admodum illum rogaret ut hostias immolaret idolis, quo libertate eorum legibus decreta potiretur; gloriosam mortem pro pietate susceptam hinc vitæ brevi et caduce præposuit; et post bestiarum laniatus, gladio, ut socius ante illum, trucidatus fuit, omniaque martyrum certamina confecta suo sanguine postremo obsignavit.

14. « Cæterum operæ præfium est hoc loco commemorare, quo pacto tandem, idque non longo tempore post, cælestis et divina providentia eos impios magistratus cum ipsius tyrannis ultia sit. Nam Firmilianus, qui tam petulanter et contumeliose in Christi martyres debacchatus fuisset, cum aliis ejusdem sceleris participibus extrema supplicia subiens, gladio linem vivendi fecit. Atque hæc sunt martyria quæ Cæsareæ toto persecutionis tempore gesta sunt. » Hæc autem cum septimo persecutionis anno contigisse, ex Eusebii sententia dictum sit; tamen ejus testificatione¹ constat, hanc eandem persecutionem usque ad annum decimum perdurasse; quamobrem dicendum est, non in omnibus locis ipsam eadem grassatione sævisse, cum de Palæstina hæc idem auctor testetur: at id quidem non indulgentia principum, sed quod mitiorem fortasse sunt præsidem nacti; nam pro presidum humanitate vel sævicia (ut Tertullianus² affirmat) intensior vel remissior in provinciis esse solebat: vel accidit, ut de rebus patriis Eusebius scribens, hoc anno scribendi finem lecerit, vel si quid postea addidit, omnino perierit; nam præter recensitos ab eo martyres hæc eadem persecutione passos, alii quoque Cæsareæ in Palæstina passi habentur; quorum, licet insignium, nullam prorsus ipse habuit mentionem; ponemus nos eos paulo post. Sed que reliqua sunt de Pamphilo, modo dicamus.

¹ L. II. §. Ignominie ff. de his qui not. infam.

² Euseb. lib. VIII. c. 27. prope fin. — ² Tertul. ad Scapul. c. 2. 3. 4.

45. *Pamphili martyris lucubrations.* — Adnumeratur Pamphilus presbyter Casariensis non tantum inter nobiles martyres, sed inter insignes scriptores ecclesiasticos, quem praeter Hieronymus¹ ejusmodi ornatu elogio : « Pamphilus presbyter, Eusebii Casariensis episcopi necessarius, tanto bibliothecae divinae amore flagravit, ut maximam partem Origenis voluminum sua manu descriperit, quae usque hodie in Casariensi bibliotheca habentur. Sed et in duodecim prophetas viginti quinque ἑξήκοντα, Origenis volumina manu ejus exarata reperi, quae tanto amplector et servo gaudio, ut Cressi opes habere me credam. Si enim letitia est unam epistolam habere martyris, quanto magis tot millia versuum, per quae mihi videtur sui sanguinis signasse vestigia? Scripsit, antequam Eusebium scriberet, Apologeticum pro Origene, et passus est Caesareae Palaestinae sub persecutione Maximini. » Hucusque Hieronymus. De Apologia vero pro Origene conscripta Pamphili nomine, superius actum est.

46. Ob egregiam namque Pamphili martyris laudem Eusebium, ut praecelerrimo quodam ornamento, ejusdem Pamphili sibi nomen addidit, voluitque dici Eusebium Pamphili : utinam sic feliciter ac gloriose : quantum autem nomini sancto, sectando haeresim, ignominiam irrogavit, inferius dicturi sumus. Nec praetermittendum putamus eundem Pamphilum ordinatum fuisse presbyterum ab egregio viro episcopo Agapio, de quo haec summa cum laude idem scribit Eusebius² : « Ubi Theotecnus episcopatum Caesareae Palaestinae diligentissime fuisset executus mortemque oppellisset, illud ministerium Agapio tributum fuit; quem maximum laborem in eo obeundo collocasse, et accuratissimam suscepisse provisionem in populo gubernando, et maxime omnium, quasi plena manu eos qui in egestate versabantur, sublevasse cognovimus : cujus temporibus Pamphilum virum disertissimum, et ipsa vite ratione verum philosophum in ea Ecclesia presbyterii dignitate donatum accepimus, etc. »

47. *Acta Procopii martyris.* — His de Palaestinis martyribus hujus anni ordine temporis enarratis, subdemus hic paucos alios in tabulis ecclesiasticis claros, qui in eadem provincia Palaestinae passi sunt. Siquidem Bibli gloriosum pro Christi nomine certamen exegit Aquilina virgo duodecim annos nata; quod hoc praefatio in iisdem monumentis ecclesiasticis reperitur adscriptum³ : « Sub Diocletiano imperatore et Volusiano iudice, ob fidei confessionem colaphis et verberibus caesa, et subulis candentibus perforata, demum percussa gladio virginitatem martyrio consecravit. » Extant ejus agonis Acta⁴. Sed et Fortunata⁵ virgo, eadem urgente persecutione, Caesareae in Palaestina passa est, experta equuleum, ignes et bestias.

48. Nolumus hic praeterire Procopium in Palaestina iidem passum, alium prorsus diversumque ab eo, quem Eusebius¹ anno primo persecutionis necatum esse tradit. Nam ille momentaneo ferme martyrio sublatus est; iste autem longo certamine fatigatus, plurima meruit de diversis tormentis variis temporibus exantlatis confessionis stipendia. Cujus quidem Acta, perpaucis emendatis, legitima atque germana esse censentur, ab ipso auctore conscripta ante imperium Juliani. Nam cum ab eo Salvadoris statua ab Haemorrhoida erecta, fuerit penitus comminuta et in aliam contata, ut suo loco dicemus, ipse tamen auctor, cum ejus meminit, dicit esse superbitem. De ejusdem quoque martyris sublimi vocatione atque martyrio haec summam Nicephorus² : « Nobilis quoque ille Procopius, Caesareae Palaestinae natus, inter martyres eodem tempore illustris maxime fuit; cui Diocletianus ducalem quidem in Oriente (Aegypto) sublimitatem dedit; Christus autem eum e caelo ad se veluti Paulum vocavit. Et is quidem, illa accepta, inexpugnabili vero crucis armatura perinde atque generosus et fortis miles armatus, primum adversus eos qui sensu percipiuntur, deinde etiam in eos qui mente sola perscipiunt, hostes depugnavit. Auris namque et argenteis, quos sibi fieri curaverat, diis comminatis eorumque pretio in pauperes expenso, mox etiam adversus eos qui frivolos adulterosque deos propugnabant bello congressus, illorumque infirmitate per infamiam notata, ipsius vero Jesu Christi immensa naturamque supergrassae potentiae magnitudo laudata, quas non ille penas fortiter toleravit? quae illum fiduciae et torturae praeterire? quibus unguis entis ejus concisa non est? quos ignes, quaeve facies membra ejus experta non sunt? quorum ferramentorum mucronumque corpori ejus intentatorum acies hebetatae non sunt? Per quae atque his similia tormenta quamplurimis ex primis infimisque imperatorum consiliariis ad Deum praemissis, postremo et ipse gladio percussus cum incredibili letitia ad dudum sibi desideratum Christum concessit. » Hucusque Nicephorus.

49. Libuit hic quoque intexere ex eisdem Actis Procopii citatum ac recitatum fragmentum in Concilio Niceno secundo his verbis³ : « Stephanus Dei amanissimus diaconus et referendarius Sacri Secreti legit : Ex martyrio B. martyris Procopii, cujus initium : Per eadem tempora regnum oblinebat Diocletianus tyrannus, inter caetera : Neanias (id est, Procopius) gaudio magno pertusus et fide audens, rem bene gessit, similiter illius omnes comites; ea autem nocte cum militibus reversus est. Venit autem Seythopolim, et omne sodalitum aurifabrorum et argentifusorum convocans, interrogavit eos dicens : Potestisne mihi facere vas aliquod quod ego tradam vobis? Illi vero hominis austeritate deleriti, communi consilio statuerunt apud illum nunquam ex omnibus quem opifinum artificem existimabant (nomen

¹ Hier. de Script. Eccl. in Pamphilo. — ² Euseb. lib. VII. c. ult. — ³ Mart. Rom. die 13 Junii. — ⁴ Metaph. eadem die 13 Junii. — ⁵ Mart. Rom. die 14 Octob.

¹ Euseb. lib. VIII. c. 12. — ² Niceph. lib. VII. c. 13. — ³ Concil. Nicen. II. Act. IV.

illi Marcus erat) dicentes : Si quis est qui voluntati tuæ, domine, satisfaciat, hic erit. El paulo post : Marcus autem nequaquam obedire volebat juveni; persuasit tandem tandem is, dicens : Illoc mysterium regi usque ad vitam nunquam revelavero. » Agebat enim cum eo, ut crucem, quam ferret ad collum suspensam, ex argento auroque conficeret. Sed rursus ibi : « Persuasus itaque Marcus in abdito ex auro et argento noctu crucem fabricavit. Cum autem opus consummatum erigeretur, tres in eo imagines apparuerunt. Scriptum autem erat hebraica dialecto in superiore parte, Emmanuel, et utrinque in summitate alarum Michael et Gabriel. Voluit autem Marcus sibi timens expungere imagines, verum non potuit; confestim enim manus illius siccæ permansit. Sub gallicinium autem dux, qui dicebatur Neanias, ad ædes Marci, quo crucem auferret, properat. Videns autem illam, protinus adoravit. Ait autem ad Marcum : Quæ sunt eæ personæ? quæque et inscriptio? Domine, in qua hora crux a me erigebatur, imagines istæ per se enatæ sunt; neque ego cognosco quænam, aut cuius sit inscriptio. Neanias vero cognoscens virtutem quamdam in his esse, adorata cruce, Marco artificio copiosam mercedem solvit, profectusque est in civitatem suam. » Hucusque ex Actis Procopii recitata sunt in Nicæno Concilio, quæ habentur in eisdem Actis, quæ hodie extant ¹.

20. Ibiq; narratur eundem Procopium liberasse civitatem Scythopolitanam obsessam a sex millibus Agarenis, quos omnes virtute crucis confisis, dualis tantum militum cohortibus quas ducebat, occidit, nullo penitus ex suis desiderato. Quomodo autem postea lararium matris ingressus deos aureos et argenteos comminuit, ac frustatim concisos in pauperes erogavit, cuius rei causa ab eadem ipsius matre apud imperatorem constitutus est reus impietatis, et quoniam pacto ab eo scribitur ad præsidem Palestinæ, ut in eum legibus agat, et rursus quomodo de eodem sæpius a iudice quæstionibus repetitis, diversis tormentorum generibus sæpe exagitatus, demum gladio capite truncatus promeruit coronam martyrii, ejusdem Acta pluribus narrat, adduntque de duarum cohortium militibus christianis cum eorum ducibus Antiocho et Nicostrato ab eodem Procopio ad coronam præmissis; necnon Theodosiæ ejus matris ad Christum conversæ cum duodecim aliis feminis senatoriis nobile pro Christi fide certamen atque victoriam fuisit prosequuntur; ad quæ inspicenda lectorum rejicimus.

21. *De Eusebio historico judicium.* — Sed ut ad Eusebium redeamus; ad hujus septimi persecutionis anni terminum ejusmodi appendicem addit, sic dicens ² : « Quæ vero interea temporis contra Ecclesiarum præsidés transigi contigerit; et quo pacto divina justitia peccati ultrix, pro pastoribus ovium et gregis Christi rationalis, cui parum prudenter et considerate præfuisent, non modo camelorum (quod est

animalis genus cum rationis expers, tum maxime natura incurvatum et deforme) curatores effecerit, illique, quasi debito illis supplicio addixerit, verum etiam equis imperatorum alendis destinavit; quot etiam contumelias, quot ignominie notas, quot tormentorum genera ab imperatorum procuratoribus et magistratibus per varia tempora pro sacris Ecclesiarum vasis et thesauro ipsi subierint; quanta ambitione, honorumque cupiditate multi eorum flagrant; quam temere, et contra leges manus nonnullis imposuerint; quæ inter ipsos fidei confessores schismata, quæ mala nuper quidam seditiosi contra Ecclesie membra quæ reliqua erant, dum novas res unam post aliam excitare laborabant, toto pectore (ut dicitur) machinati fuerint, inclementerque asperis persecutionis calamitatibus obtiverint, et mala denique malis exaggerarint, hæc omnia a me prætereunda esse arbitror; præsertim cum ea memoria commendare (sicut in principio hujus libri posui) minime nostrarum partium esse putem; quinque qui eorum explicationem admodum evitare et effugere cupiam. Verum si quæ decora sint, quæque verbum Dei commendent, si qua virtus sit, si qua laus in Ecclesia splenderit, ista explanare, ista scribere, ista fidelibus auribus inculcare, mihi in primis accommodatum arbitratur, præclaris eximiorum martyrum rebus gestis, et pace quæ nobis postea cælitus lucebat, extremam partem hujus libri mihi illustrandam censeo. » Hucusque Eusebius, jam ad ea quæ octavo persecutionis anno contigerunt, stylum convertens.

22. At ejusmodi consilium (quod et superius diximus) animum non mediocriter in suspicionem adducit; cur qui hæcenus schismata et hæreses pravosque mores, qui in Ecclesiam quovis tempore irreperunt, dicere non prætermiserit, nunc præter accurati historici officium ab his abstineat. Rursus vero quod illis vitio tribuat, qui præsidés cum essent Ecclesiarum, camelorum vel quorum curæ fuerint mancipati, ac ne vasa thesaurosque Ecclesie præderent, acriter excruciat, idque illis ignominie vertat; cum alioqui, etiamsi fuissent antea vita turpissimi flagitiosissimique, confessione lamen nominis Christi ea omnia patientes (nam si negassent, laud ejusmodi supplicia subiissent), omnes apud Deum et homines ignominie anteaclatæ vitæ notas expungere et immensis gloriæ cumulis augeri potuissent : quod, inquam, hoc nomine eis detrahat atque condemnet, infensum in eos præ se fert animus, et privati affectibus mentem indicat exagitatum. Quamobrem, ut illud de eo opinari, inducit; hominem (quod dictum est) semel lapsum, ab episcopis communicatione fidelium (ut moris est) interdictum, hisce eos contumeliosis procidisse, injuriis lacerasse, criminaque coacervando, confessionis et martyrii summam eorum gloriam obscurare voluisse.

23. *Maxentius in Marcellum, aliosque episcopos dira operatur.* — Cæterum quod ad ejusmodi supplicii genus spectat, quo episcopi confitentis ad majorem contumeliam, quam si millies mortis supplicio afficerentur, curæ jumentorum adscriberentur;

¹ Metaphr. die 8 Julii apud Sur. tom. IV. — ² Euseb. lib. VIII. c. 22.

hoc ipso tempore id passum esse a Maxentio tyranno Marcellum papam, liber in primis de Romanis Pontificibus docet his verbis: « Hic coarctatus et lentus est, eo quod Ecclesiam ordinaret; et comprehensus a Maxentio, ut negaret se esse episcopum, et sacrificiis se humiliaret demoniorum: qui semper contemnens et deridens praecepta Maxentii, damnatus est in catubulum. » Fuisse autem catubulum, stabulum iumentorum, quae publice inservirent utilitati, salis declaravimus in nostris Notis ¹. Idem est ergo quod dicitur damnatum esse Marcellum in calabulum, quod apud Eusebium de aliis quoque traditur, esse destinatum ad alendos equos imperatorum.

24. Porro ut in praesentiarum de Maxentio Marcellum Romae vexante agamus: ex iis quae superius de eo dicta sunt, constat vafrum hominem simulasse christianam se fidem sectari velle, et de Christianis omnibus tum in Africa, et ubique sub ejus edificatione, tum Romae praesertim agentibus fuisse optime meritum. Cum autem extinctis Severo Cesare et Alexandro in Africa res novas molientibus, firmasse imperium sibi visus est; quod intus latebat impietatis aperuit, et Marcellum Romae primum appetiit, blandis antea verbis suadens a fide christiana recedere, ac diis patriis immolare. Extat ejusdem Marcelli ad Maxentium hoc argumento scripta epistola; de qua haud adeo mirari quis debet, si ipse Marcellus Maxentium perinde ac hominem propemodum christianum compellet, quippe (quod sepius repetendum est) Maxentium fidem christianam se percipisse simularat. Quod vero diversi ab ordinariis in ea consules scripti legantur, civile inter imperatores conflatum bellum potuit esse in causa, ut quisque trium imperatorum ex sententia consules sponte crearet, nec ea in re cum aliis consentiret; nam et secundi, imo et quarti consulatus Maxentii in libro de Romanis Pontificibus mentio habetur, cum tamen nullus Maxentii consulatus scriptus reperitur in Fastis. Sed in his non immoramur, quod aliis festificationibus Acta Marcelli sarta lecta confirmataque habeantur. Ceterum epistolam illam additamentum aliquid extrinsecus accepisse putamus, quod res ibi scriptae parum sibi cohaereant; sed haec aliis relinquimus, et de ipso Marcello alias opportunius.

25. At non in Christianos tantum, sed et in cives omnes Maxentius, spolians eos divitiis avitisque substantiis grassabatur; hic quoque ille annus est millesimus sexagesimus ab Urbe condita, cujus meminit orator ille in Panegyrico dicto post victoriam Constantino, cum ait ²: « Mille et sexaginta annis contractas ex toto orbe divitias monstrum illud, redemptis in civile latrocinium manibus ingesserat: ad hoc aliena matrimonia, innocentium capita cum bonis passim donando, usque ad mortem devotionis obstrinxerat: parricidas omnes insidiatos sibi, aut palam aliquid pro libertate conatos poenis affecerat, annis oppresserat: et inter haec utebatur ejus Urbis

majestate quam ceperat, totam Italiam conductis ad omne facinus satellitibus oppleverat. » Haec ibi. Sed ad Eusebium redeamus.

26. Inter episcopos autem qui his persecutionis temporibus in crimen ab eo prodite fidei adduuntur, minus nominatur Stephanus Laodicensis Ecclesiae, quae est in Syria, praeses; de quo haec aibi ait ³: « Anatolio e vita exente, postremus ante persecutionem illi Ecclesiae praeficitur Stephanus; qui quamquam cum propter philosophiae cognitionem, tum propter reliquam liberalem eruditionem apud multos in magna admiratione fuit, tamen propter animum ejus, quo erat erga sacram fidem haud sincere affectus, non tantum laudis meruit, sicut tempore persecutionis progrediente (quod illum simulatorem timidum et ignavum potius quam verum philosophum declarabat) perspicue patefactum fuit. Et quamvis ejus inconstantia et levitate Ecclesiae illius status videretur ruina collapsurus, fuit tamen Dei Salvatoris clementiae sustentatus, idque quia confestim Theodotus, vir sane et reipsa et proprio nomine (Theodotus, a Deo datus dicitur) illius Ecclesiae episcopus designatus, se vere episcopum demonstravit; nam ut in medicina, quae ad corporum curationem pertinet, sic in animorum morbis sanandis primas fere tulit; humanitatis autem, morum prohibitis, clementiae, commiserationis et studii causa, quod in eos ostendit qui opem ab eo poscebant, facile omnes superavit in sacris quoque disciplinis multus erat ei usus et crebra exercitatio. » Sed de eo satis. Passi autem in eadem Laodicensi Ecclesia haec persecutione reperiuntur Trophimus et Thalys ⁴, sub praefecto Aesclepiade; alia vero die ibidem pro fide Christi tuenda Artemon ⁵ presbyter strenue concertavit; horum omnium memoria tum apud Graecos, tum etiam apud Latinos perseverat, diebus natalitiiis solita repeti annuatim. At de his modo satis.

27. Eodem quoque anno, qui numeratur tertius imperii Maximini, « Quirinus, inquit Eusebius ⁶, episcopus Sciscianus, » est Sciscia civitas in Illyrico, « gloriose pro Christo interficitur; nam manuali mola ad collum ligata, e ponte praecipitatus in flumen, diutissime supernatavit, et cum spectantibus collocutus ne sui terrentur exemplo, vix orans ut mergeretur obtinuit. » Haec Eusebius. At Prudentius ⁷ cecinit ejus martyrium sacro hymno. Eadem quoque persecutione urgente, in Illyrico passus est Ursicinus martyr sub Aristide praeside, Spalati Felix, Sirmii Irenaeus episcopus sub praeside Probo acerrimis tormentis vexatus, longoque carcere afflictatus, tandem abscisso capite martyrium magna gloria consummavit. Drizipare ejusdem provinciae civitate passus est Alexander martyr miraculorum post obitum virtute orbi notissimus. Eodem quoque tempore penes Graecos Maximus, Quintilianus, et

¹ Euseb. lib. VII. c. ult. — ² Mart. Rom. II Martii. — ³ Mart. Rom. 8 Octobris. — ⁴ Euseb. in Chron. hoc anno. — ⁵ Prudent. Peristeph. lib. 7.

¹ Not. ad Mart. Rom. d. e. 16 Jan. c. — ² Paneg. Const. 1.

Dada idem certamen obierunt. Extant eorum Acta, sed depravata nonnullis. Insuper et Theodorus, Oceanus, Ammianus, ac Julianus, alio vero loco Carilinae, sed et alia quoque die Eusebius, Neon, Leonius, Longinus, et alii; quorum omnium memoria natalitiis diebus anniversaria ¹ celebritate repetitis, haecenus in Ecclesia perseverat.

28. *Concilium Schismaticorum in Africa.* — Quod vero spectat ad res in Africana Ecclesia gestas, conflato semel (ut pluribus dictum est) adversum Caecilianum episcopum Carthaginensem schismate Donatarum, Majorino contra eum in sede locato, adjunctis ad eam factionem Numidis episcopis, sollicitatisque Mauritanis, datis ubique litteris, calumniis in Caecilianum referitis, allectisque ad suam ipsorum communicationem etiam iis qui in persecutione lapsi essent, impiis traditoribus; iidem totam pene Africam suis partibus adjunxerunt, et hoc ipso anno trecentesimo octavo, qui numeratur quadragesimus ante tempora Macariana, quae cœperunt anno Domini trecentesimo quadragesimo octavo (ut suo loco perspicuum fiet) collegerunt Concilium (mirum dicam) ducentorum septuaginta episcoporum, cujus S. Augustinus meminit ex Tychonii commentariis, cum scribens ad Vincentium ait ²: « Scribit enim ille Tychonius, homo (ut dixi) vestrae communionis, a ducentis et septuaginta episcopis vestris Concilium Carthagine celebratum. In quo Concilio per septuaginta et quinque dies, postpositis omnibus praeteritis, limatam esse sententiam atque decretum, ut traditoribus immensi criminis reis, si baptizari nollent, pro integris communicaretur: Denterium etiam Macrinensem episcopum communionis vestrae dicit traditorum plebem congregatam Ecclesiae miscuisse: et secundum statuta illius Concilii a ducentis et septuaginta episcopis vestris facti, fecisse cum traditoribus unitatem, eique Denterio post hoc factum jugiter communicasse Donatum; nec solum huic Denterio, sed etiam universis Maurorum episcopis per quadraginta annos, quos dicit usque ad persecutionem per Macarium factam, traditoribus sine ba-

plismo communicasse. » Haec de numero Concilio schismaticorum.

29. Sed cur hujus memoria penes ipsos remansit penitus antiquata, cum de Concilio paucorum episcoporum ante biennium contra Caecilianum Carthagine illicem congregato, frequentissima sit apud eos mentio (citarunt enim illud saepe, secumque attulerunt et publice recitari petierunt in maximo illo conventu, quo ex imperatoris mandato publica collata decreta est), hujus vero memoria, quae celebrior esse debuisset, penitus visa est excidisse? Sed ea apertissima omnibus causa praecessit, quod cum schismatici traditionis labe fœdati (ut dictum est) se purissimos esse atque innocentissimos ostentarent, i. e. se nec suos unquam ejusmodi criminis labe esse maculatos, bellumque se gerere adversus Caecilianum ac ejus socios ejusmodi nota conspersos justitiae amore jactarent: cum ex dicto numero Concilio redargui possent, ex traditorum gregibus collectam esse suam ipsorum, quam ostentare solebant, copiosam multitudinem; magno studio curarunt, ut dictum Concilium ab hominum memoria penitus deleteretur. Quamobrem S. Augustinus post multa ab se scripta ad Vincentium, mox pergit, sic eum compellens ¹: « Sed dicis: Quis est iste Tychonius? » Qui scilicet haec de eo Concilio meminit. « Ille est Tychonius, quem Parmenianus » princeps Donatarum erat iste, « rescribendo compescit, et cum deterret ne talia scribat; non tantum refellit ea ipsa qua scribit; sed mo (sicut supra dixi) eum premit, quod talia diceret de Ecclesia toto orbe dilusa; et quod neminem in ejus unitate macularent aliena peccata; ab Afrorum se lanen quasi traditorum contagione removebat, et erat in parte Donati. Possent autem dicere Parmenianus ista cum omnia esse mentitum. Sed sicut idem Tychonius commemorat, adhuc vivebant multi per quos haec certissima et apertissima esse ostenderentur. » Illicusque Augustinus, qui alias saepe de eodem Concilio meminit. Quid autem post haec ab iisdem schismaticis actum sit, cum Constantinus Roma, Maxentio devicto, politus est, suo loco dicemus.